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ORAZ JEJ PERSPEKTYWY ROZWOJOWE

Katedra Chemii Ogólnej B istnieje od chwili powstania U- 
czelni® W pierwszych latach była zlokalizowana przy ul»Ko- 
narskiego 22 i prowadziła tam zajęcia dla Wydziału Mecha
nicznego i Elektrycznego© Kierownikiem jej był wtedy profo 
dr Z® Humnicki©

Po jego odejściu kierownictwo objął w roku 1947 prof« 
dr inż® Aleksander Zmaczyński® Staraniem prof©Zmaczyńskie« 
go otrzymano dotacje z przemysłu, które pozwoliły na zor
ganizowanie laboratorium dydaktycznego w budynku Wydziału 
Elektrycznego© W nowym pomieszczeniu odbywały się jednak 
tylko zajęcia do roku 1949» kiedy to zawieszono działal
ność Katedry, a jej kierownik i wszyscy pracownicy prze
szli do Katedry Technologii Wielkiego Przemysłu Nieorga
nicznego na Wydziale Chemicznym®

W roku 1955 wznowiono działalność Katedry Chemii Ogól
nej B przydzielono jej nowy lokal w gmachu Wydziału Gór
niczego, powołano nowego kierownika doc« dr inż®Władysława 
Augustyna oraz nowy zespół asystentów®

W roku 1958 ponownie przeniesiono Katedrę do obecnego 
jej pomieszczenia w budynku Wydziału Mechanicznego przy ul. 
Powstańców 12® Stopniowo urządzono tu laboraotrium dydak
tyczne i badawcze®

Kadra
Jeszcze w roku 1954 Katedra Chemii Ogólnej B istniała tyl
ko formalnie i nie posiadała ani jednego pracownika® Okres 
1955-1958 nieustabilizowanych warunków lokalowych i od
dzielenie od wydziału macierzystego nie sprzyjał organizo
waniu kadry® Była ona w tym czasie bardzo nieliczna ipłyn-
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na. Korzystniejsze warunki zaistniały dopiero po przenie
sieniu katedry do budynku Wydziału Mechanicznego w roku 
1958, Stabilizacja kadry nastąpiła jednak dopiero po roku 
1960.

W roku 1964 katedra poniosła ciężką stratę na skutek 
śmierci wykładowcy mgr Jerzego Głowani doświadczonego i od
danego sprawie kształcenia nauczyciela i dużej klasy pra
cownika nauki.

Obecny osobowy zespół katedry przedstawia się następują
co* docent, dwóch wykładowców, sześciu starszych asysten
tów oraz laborant. Trzech pracowników kończy swoje przewody 
doktoratowe. Pozostali rozwijają swoje prace naukowe przy 
dużym obciążeniu dydaktycznym w sposób względnie prawidłowy.

Chemiczne Laboratorium Dydaktyczne
2Laboratorium to o łącznej powierzchni 110 m z 30 stanowi

skami przystosowano do pracy w zakresie chemii ogólnej, Z 
biegiem czasu wyposażono je również w stopniu pozwalającym 
na programowe prowadzenie ćwiczeń z przedmiotów: chemia fi
zyczna, chemia analityczna.

Wyposażenie laboratorium dydaktycznego stanowią typowe 
instalacje, typowy sprzęt oraz szkło laboratoryjne. Do ćwi
czeń wymagających urządzeń specjalnych stoi do dyspozycji 
aparatura laboratorium badawczego. Dotyczy to zajęć z za
kresu elektrochemii, kolorymetrii oraz polarografii.

Chemiczne Laboratorium Badawcze
Chemiczne Laboratorium Badawcze wyposażono do prac w zakre
sie chemii nieorganicznej i nastawiono na badanie układów 
interesujących nieorganiczny przemysł chemiczny oraz hutni
czy. Urządzenia tego laboratorium zostały przystosowane do 
badania układów złożonych roztworów wodnych jak również sto
pionych soli. W szczególności wyposażono je do prac w za
kresie układów zawierających fluor.
Dla umożliwienia przeprowadzania badań z tym pierwiastkiem 
zostały wykonane instalacje zabezpieczające elementarne wa
runki dla higieny i bezpieczeństwa pracy.
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W celu skompletowania wyposażenia, którego Katedra w ro
ku 1958 zupełnie jeszcze nie posiadała, zakupiono niektóre 
urządzenia laboratoryjne jakg generator prądu stałego na 
200 A, transformatory o różnych charakterystykach, piece sL- 
litowe z automatyczną regulacją, młyny kulowe, wytrząsarki, 
wirówki, kompresory, pompy próżniowe, niskotemperaturowe za“ 
mrażarki, mieszadła mechaniczne i magnetyczne, mikroskopy, 
refrektometry itp.

Została zgromadzona aparatura elektrochemiczna do badań 
z roztworami wodnymi i do badań elektrotermicznych przy mo
cach kilku KW. Zakupiono aparaturę ciśnieniową do badań przy 
kilkudziesięciu atmosferach. Zostały zebrane przyrządy po
miarowe z zakresu elektrochemii i przyrządy wskaźnikowe.
Do prac analitycznych uzyskano elektrolizery, kolorymetr,po
larograf jak również sprzęt platynowy.

Działalność dydaktyczna
Katedra Chemii Ogólnej B pracuje na studiach stacjonarnych 
dla studentów Wydziału Mechanicznego i Wydziału Mecha- 
nic zno-Energetycznego oraz rozwija działalność na studiach 
dla pracujących na kilku innych wydziałach Uczelni«, Na tym 
odcinku prowadzone są zajęcia na Studium Wieczorowym w Ka
towicach na Wydziale Mechanicznym, Hutniczym, Elektrycznym, 
Sanitarnym i Budowlanym oraz zajęcia w szeregu punktach te
renowych jakg Bielsko, Tarnowskie Góry, Oświęcim, Rybnik, 
Opole. Praca ma charakter masowy. Przez laboratoria Katedry 
w Gliwicach przechodzi rocznie około 400 studentów, a przez 
laboratoria Studium Wieczorowego w Katowicach 650 studentów. 
W ośrodkach terenowych w gestii Katedry pozostaje około 400 
studentów. Ogólnie działaniem Katedry było w ostatnim okre
sie objętych na wszystkich placówkach około 1500 studentów 
rocznie.

Program dydaktyczny obejmują na studiach stacjonarnych 
wykłady oraz ćwiczenia w skali ogólnej na I roku dla wszyst
kich studentów Wydziału Mechanicznego i Mechaniezno-Energe- 
tycznego, Z chemii fizycznej prowadzi Katedra wykłady i ćwi
czenia dla studentów czterech specjalności? metaloznawstwo, 
spawalnictwo, odlewnictwo oraz przeróbka plastyczna na IV 
roku.



14 ?/ładysław Augustyn

Dla studentów odlewnictwa prowadzone są ponadto na IV 
roku zajęcia z chemii analitycznej.

W zakresie studiów dla pracujących prowadzone są z che
mii ogólnej wykłady i ćwiczenia na I roku na wszystkich wy
mienionych wyżej wydziałach w podanych ośrodkach tereno
wych. Zajęcia z chemii fizycznej odbywają się na ifydziale 
Hutniczym Studium Wieczorowego.

Nauczanie chemii na niechemicznych wydziałach Politech
niki jest specyficznym problemem dydaktycznym. Wynika ono 
ze znacznych zróżnicowań w predylekcji umysłowej studen
tów na różnych kierunkach studiów technicznych. U wielu 
studentów obserwuje się wyraźne trudności w przestawieniu 
się z kierunku myślowego obowiązującego przy studiowaniu 
zjawisk w "Układach makro" na system myślenia potrzebny do 
wyobrażenia sobie "zjawisk mikro".
Trudności te stara się Katedra zmniejszać przez odpowiedni 
dobór metody dydaktycznej.

Mając na uwadze zasadniczy cel nauczania chemii na kie
runkach niechemicznych, którym jest zapoznanie studiują
cych ze strukturą faz stałych i mechanizmem najprostszych 
tylko przemian chemicznych - przede wszystkim w zakresie 
chemii metali, ich wytwarzania i korozji oraz przejawami 
energetycznymi przemian.
Katedra usiłuje traktować przedmioty będące w jej gestii 
jako odpowiednie rozdziały fizyki współczesnej.
Przy tym założeniu główny nacisk kładzie się na modelowe 
przedstawienie budowy sfery elektronowej atom i modelowe 
przedstawienie struktury faz powstających przy ich wzajem
nym łączeniu.
Techniką modelową przedstawia się więc charakter wiązań, a 
przyczyny ich powstawania tłumaczy przy uwzględnieniu pod
stawowych zasad teorii kwantów i mechaniki falowej tj, 
tych pojęć fizycznych# z którymi spotyka się uczeń w che
mii już w ogólnokształcącej szkole średniej.Szczególny na
cisk kładzie się na wynikające stąd zjawiska cieplne towa
rzyszące przemianom chemicznym i fazowym.

W realizacji program dydaktycznego Katedra silnie od
czuwa ujemne skutki usytuowania chemii w technikach na 
roku pierwszym. Przyczyną tego jest przeważnie zupełna a- 
namneza przedmiotu i nienadążani-e za wykładami. Należy tu 
podkreślić, że naprawa tego stanu jest bardzo trudna. Do



Działalność Katedry Chemii Ogólnej WBW « 15

najprostszego omawiania zjawisk chemicznych konieczna jest 
przecież znajomość symboliki chemicznej i pewna niewielka 
biegłość w pisaniu równań* Tej umiejętności znaczna część 
zdolnych nawet studentów na uczelnię nie przynosi. 
Zmniejszenie wynikających stąd trudności polegało na Wy
dziale Mechanicznym na rozciągnięciu przedmiotu chemia o- 
gólna na okres dwóch semestrów bez zwiększania przy tym o- 
gólnego wymiaru godzin wynikającego z programu. Obecnie u- 
ważamy jednak, że słuszniejszym byłoby zastosowanie w tym 
celu repetytorium w wymiarze 1 dodatkowej godziny tygod
niowo w semestrze pierwszym.
Uczenie współczesnych podstaw chemii wymaga korelacji z 
przedmiotem fizyka, Z tego punktu widzenia usytuowanie che
mii ogólnej przed wykładami z odpowiednich rozdziałów z 
fizyki nie jest słuszne.

Praca naukowo-badawcza
Dotychczasowy profil naukowy Katedry kształtował się w 
kierunku prac dla hutnictwa i chemicznego przemysłu nie
organicznego. W ciągu szeregu lat Katedra współpracowała z 
przemysłem za pośrednictwem Instytutu Chemii Nieorganicz
nej w Gliwicach. Główna tematyka badawcza Katedry obejmo
wała wtedy zagadnienia z zakresu technologii topników eke- 
trolitowych (kilku soli fluorowych) dla hutnictwa alumi
nium.

W okresie tym zostały opracowane przy współpracy Kate
dry według koncepcji jej kierownika (podówczas również* 
kierownika Zakładu Badawczego Instytutu Chemii Nieorga
nicznej) kilka nowych technologii dla kriolitu,fluorku so
dowego, glinowego oraz amonowego i fluorowodoru. Opracowa
ne procesy produkcyjne opierają się o fluor odzyskany jako 
składnik ubocznych produktów wielkiego i perspektywicznego 
w kraju przemysłu nawozów fosforowych. Najkorzystniejsze 
dla warunków krajowych technologie po przejściu przez kil
kuletnie półtechniki doświadczalno-produkcyjne zostały 
przyjęte za podstawowe do budowy w kraju nowej gałęzi nie
organicznego przemysłu chemicznego.
Obecny program naukowy Katedry jest kontynuacją kierunku 
scharakteryzowanego wyżej.



16 Y/ładysław Augustyn

W laboratorium Katedry opracowywane są podstawowe układy 
reakcyjne z celem dojścia na tej podstawie do korzystniej
szych technologii eksploatacji fluoru z bazy fosforytowo-a- 
patytowej jedynego naturalnego źródła fluoru dla kraju, a w 
perspektywie i dla przemysłu światowego,
W ranach tej tematyki pracownicy Katedry ogłosili kilkana- 
ścieprac badawczych o charakterze podstawowym i uzyskali 
kilka patentów.

V/ zakresie tej tematyki prowadzono w Katedrze cztery 
przewody doktoratowe, z których jeden został zakończony a 
dwa weszły w fazę końcową. Obok omawianego kierunku nauko
wego mającego głównie na celu potrzeby hutnictwa aluminium 
przewiduje się dalsze rozwijanie prac, w zakresie chemii 
fluoru również na odcinku nowej techniki operowania tym 
pierwiastkiem i jego podstawowymi związkami w syntezie or
ganie zne j .

Y/obec perspektyw rozwijania przez Wydział Mechaniczny 
działalności na terenie hutnictwa surówki i stali,profil dy
daktyczny i naukowy Katedry będzie znacznie uwzględniał pro
blematykę chemiczną tego kierunku, W tym względzie zaryso
wują się konkretne zagadnienia zarówno z zakresem teorii 
procesów, jak i ich kontroli analitycznej.

Na okres najbliższych pięciu lat wystąpiła Katedra z kon
kretnym planem naukowym, obejmującym zarówno tematykę ba
dawczą jak i rozwój pracowników. Realizacja planu będzie za
leżała przede wszystkim od wkładu naszej pracy - będzie ona 
zależała 'jednak również ód środków materialnych, których w tym 
celu potrzebujemy i których charakter określiliśmy*


